<sup>139</sup> Augustini Triumphii Anconetani, *Summa de potestate ecclesiastica*, 32-33: «Nam super illo verbo, quod dictum est Moysi Exodus 4: *Tu eris in his, quae ad Deum pertinent, & Aaron frater tuus loquetur pro te ad populum*, dicit Augustinus, quod Summus Pontifex, cuius figuram gerebat Moyses, medius debet esse inter Deum & Aaron, qui gessit figuram aliorum praelatorum. Nam cum ipse Moyses vellet terminare quaestiones & iurgia in populo, audiuit a Iethro cognato suo Exodi 18: *Stulto labore consumeris. Esto tu in populo in his, quae ad Deum pertinent, & ostendas populos ceremonias & ritum colendi Deum; ad lites vero & quaestiones determinandas prouide de omni plebe viros timentes Deum; in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam*».

<sup>140</sup> Ibid. 321: «[Utrum papa possit exemptionem facere in ecclesia] [...] In contrarium est: quia Moyses in veteri lege gessit figuram summi Pontificis, sed deo eo scribitur Exodi 18. Quia minora senioribus Israel committebat, maiora vero suo iudicio reseruabat. Sic papa maiora collegia & maiores personas de Ecclesia suae visitationi & correctioni immediate reseruare potest».

<sup>141</sup> Ibid. 440: «In contrarium est, quia sic illi discipuli assumpti sunt sicut fuerunt assumpti seniores Israel, tempore Moysi Exodi 18, vt dicit glossa Lucae 10, sed illi discipuli sic assumpti sunt, vt Spiritus sancti gratia adiuti implentes denarium legis intendant ad contemplationem conditoris, sicut dicit glossa Exodi 18. Sed implere praecepta legis est infra statum praelationis. Non ergo fuerunt assumpti ad praelationis statum».

<sup>142</sup> Ibid. 152: «In contrarium est quod scribitur Numeri 16 vbi habetur quod Dathan & Abiron inassueta poena fuerunt puniti, [...] & descenderunt viuentes in infernum, pro eo, quod resisterunt Moysi. [...] Secundo propter peccantis pronitatem & sic peccatum schismatis multum grauitur & modo inassueto legimus esse punitum, quia enim Iudaei proni erant ad contentiones & schismata excitanda, iuxta illud quod dixit Moyses Deutero. 31. [...] Vnde propter hanc pronitatem Core & Dathan & Abiron concitantes schisma aduersus Moysen, poena inassueta puniti sunt, ut dictum est supra».

<sup>143</sup> Ibid. 150: «Veritatem autem facientes in charitatem crescemus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subinstrationis secundum ope-

rationem. Illi ergo, qui examino, & secundum intentionem se ab ista duplici unitate diuidunt, schismatici appellantur. Vnde qui Summo Pontifici, tanquam capiti subesse renuunt, & qui membris subiectis ipsi ecclesiae communicare recusant: schismatici esse censendi sunt».

<sup>144</sup> Ibid. 8: «Ex quo verbo habetur, quod impingentes in summum Pontificem & resistentes sibi, grandi poena puniendi sunt. Significatur enim summus Pontifex per montem Sinai, de quo dicitur Exod. 19 quod die tertio descendit dominus coram omni plebe super montem Sinai, dicens filiis Israel: *ne ascendatis in montem, nec tangatis fines eius. Omnis enim qui tetigerit montem, morietur*. Significatur enim summus Pontifex per talem montem, ratione eius generalitatis: quia sicut mediante tali monte descendit Deus coram toto populo Iudaeorum: sic Christus, mediante potestate summi Pontificis, in lege noua descendit super toto populo Christianorum. Et ratione sublimitatis. Quia sicut ille mons sublimior erat omni alio, sic papa sublimior est omni alio Praelato. Et ratione legalis auctoritatis, quia sicut de illo monte data est lex, sic ab ipso Papa omnes leges et omnia iura exquiranda sunt. Omnis ergo, qui hunc montem ausu temerario tangit, impugnando, vel sibi non obediendo, mori debet: non quacumque morte, quia manus sic morientem non debent tangere; sed lapidibus est opprimendus, [...]. Quantum ergo ad electionem, & quantum ad gubernationem, & quantum ad impugnantium punitionem singularium & specialius potestas papae est a Deo, quam potestas aliorum».

<sup>145</sup> Sarà così per Augustini Triumphii Anconetani, *Summa de potestate ecclesiastica*, 228: «Imperator, quamvis sit confirmatus, administrare non potest, nisi sit vnctus, consecratus et coronatus. [...] Primo de Moysen, qui fuit Dux & Imperator populi Israelitici, de quo scribitur Exodi 17, quod ante executione sui officii, puta antequam pugnaret contra Amalech, ascendit in montem, ut prius precibus, quam armis pugnaret». Si veda però già in Giacomo da Viterbo, *De Regimine Christiano*, 260: «Illud etiam hic inserendum est quod, cum imperator iurat, promittit se “defensorem et protectorem summi pontificis et sancte Romane ecclesie in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, et custodem et conservatorem possessionum, honorum et iurium eius”. Vnde uidetur se habere ad papam sicut se habet manus ad caput in defendendo et ministrando». [«È opportuno ricordare poi che, all'atto del suo giuramento, l'imperatore promette di essere “il difensore e il protettore del Sommo Pontefice e della Santa Romana Chiesa, tutte le volte che ciò risulti necessario e vantaggioso allo stesso Pontefice, sia il custode e il protettore dei possedimenti, degli onori e dei diritti di quest'ultimo”. Per cui, sembra comportarsi verso il papa come la mano si comporta verso la testa, quando la difende e si pone al suo servizio»] (tr. it. *Il governo della Chiesa*, 354-355)].